I – Enquadramento ------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1. Através da INFORMAÇÃO N.º 23/DEAS-UE/2024, presente na reunião de Câmara de 28 
de março de 2024, foi aprovado o apoio financeiro no valor total de 35.240,32€ (trinta e cinco 
mil, duzentos e quarenta euros e trinta e dois cêntimos), destinado a apoiar um suplemento 
alimentar aos alunos com menores recursos económicos, do 2.º, 3.º ciclos e 
secundário. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

concessão de comparticipação de apoio ao investimento, de acordo com a seguinte estratégia 
procedimental: -------------------------------------------------------------------------------------------------------  
1. Apoiar financeiramente a Associação Flor do Tâmega de Apoio a Deficientes, no montante 
de 160.000,00€ (cento e sessenta mil euros), e a realizar da seguinte forma: ---------------------
a. 60.000,00€ (sessenta mil euros), com a assinatura do contrato; -----------------------------------  
b. 40.000,00€ (quarenta mil euros), até janeiro de 2025; -------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a. Resultem de projetos ou ações constantes das Grandes Opções do Plano; -------------------- 
b. Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 (noventa e nove mil, setecentos e 
cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada um dos anos económicos 
seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de três anos. ---------------------------------  
7. Que seja dada a necessária publicitação, do referido contrato-programa, nos termos do

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. Compete à representada do Primeiro Outorgante: ----------------------------------------------------- 
a) Conceder uma comparticipação financeira, até ao valor de 160.000,00 € (cento e sessenta 
mil euros), cumprindo o plano de pagamentos, previsto na cláusula quarta; ----------------------- 
b) Acompanhar as ações físicas e financeiras a desenvolver pela Segunda Outorgante e, bem 
assim os relatórios apresentados; ------------------------------------------------------------------------------

[...]

(Comparticipação financeira e demais apoios municipais)----------------------------------------- 
1. A comparticipação financeira, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município de Chaves 
à Associação Casa da Cultura Popular de Outeiro Seco, é de 6.300,00 € (seis mil e trezentos 
euros) para desenvolvimento do Plano de Atividades, oportunamente apresentado e um 
mínimo de três concertos filarmónicos. ----------------------------------------------------------------------- 
A liquidação do subsídio em causa obedecerá ao seguinte plano de pagamentos:

[...]

Cláusula 5ª------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
(Comparticipação financeira e demais apoios municipais)------------------------------------------ 
1. A comparticipação financeira, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município de Chaves 
à Associação Banda Musical Vila Verde da Raia, é de 6.300,00 € (seis mil e trezentos euros) 
para desenvolvimento do Plano de Atividades, oportunamente apresentado e um mínimo de 
três concertos filarmónicos. -------------------------------------------------------------------------------------- 
A liquidação do subsídio em causa obedecerá ao seguinte plano de pagamentos:

[...]

Através do email de 19-07-2019, registado nesta unidade orgânica com o nº 1557/19, 
referente ao processo nº 92/09, a promotora solicitou a liberação de caução, prestada 
mediante a garantia bancária nº N 00352107, emitida pelo BANCO ESPÍRITO SANTO, 
atualmente válida para o montante de € 1 718,00 (mil setecentos e dezoito euros). -------------  
2-ANTECEDENTES -----------------------------------------------------------------------------------------------  
Em reunião de câmara de 01-02-2010, mediante a informação técnica de 14-01-2010, o 
Executivo deliberou receber provisoriamente as obras de Telecomunicações, tituladas pelo

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
6.3-Neste contexto, propõe-se que seja comunicado ao NOVO BANCO CHAVES, Avenida 
dos Aliados, Edifício Boega, 5400 – 005 Chaves, que a garantia bancária N 00352107, 
atualmente válida para o montante de € 1 718,00 (mil setecentos e dezoito euros), poderá 
ser liberada, de acordo o disposto no artigo 54º do diploma legal acima referido. ----------------  
6.4-Notificar a interessada do teor das resoluções tomadas pelo Executivo, relativamente ao 
pedido solicitado, bem como dar-lhe a conhecer o teor da presente informação técnica.